
Segunda-feira 

25 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 70 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

25 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 70 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA 086/2022/DPG/DPPR   

                                              

Revoga Licença Prêmio de membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XIII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

REVOGA 

 

Art. 1º. A Licença Prêmio concedida para a 

defensora pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Patrícia 

Rodrigues 

Mendes 

Defensora 
Pública 

139008006 01 22/04/2022 

 

Curitiba, 20 de abril de 2021. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO 023/2022 

 

Protocolo: 18.874.348-0           Inexigibilidade n° 

002/2022 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS 

LTDA. 

Objeto: Trata-se de formalização de instrumento 

contratual n° 023/2022-DPPR para fornecimento 

de ferramenta de pesquisa de preços de serviços, 

bens e materiais em fontes diversificadas, sem 

dedicação de mão de obra exclusiva. 

Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

contados da efetiva disponibilização de acesso ao 

sistema pela Contratada. Valor do Contrato: R$ 

69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos 

reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 

Correntes - Fonte: 250 – Diretamente 

Arrecadados - Detalhamento: 3.3.90.39.01- 

Assinaturas de Periódicos e Anuidades.   

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO 021/2022 

 

Protocolo: 18.837.988-5           Dispensa n° 

006/2022 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL XODÓ LTDA. 

Objeto: Trata-se de formalização de instrumento 

contratual n° 021/2022-DPPR para fornecimento 

contínuo de água mineral de 20 litros (sob demanda) 

para a sede da Contratante localizada em 

Umuarama. 

Vigência: 12 (doze meses) meses (excluído o dia do 

termo final), contados da publicação deste 

instrumento no Diário Eletrônico da Defensoria 

Pública do Paraná - DED. 

Valor do Contrato: R$ 1.526,00 (um mil quinhentos 

e quarenta reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 

3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes Fonte 

250 Diretamente Arrecadados. Detalhamento 

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação.   

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Segunda-feira 

25 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 70 

 

 

 
Página | 3  

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 139, DE 19 DE 

ABRIL DE 2022 

 

Homologa progressão funcional servidora 

pública  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011 e o art. 8º, II, da Deliberação 

CSDP nº 020/2021; 

 

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, 

I, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

nº 18.859.806-4; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Homologar a concessão da 

referência de vencimento à servidora pública 

Evelyze Giniescki Dias Bakaus da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

ante o preenchimento do requisito temporal 

na data de 08 de abril de 2022.  

 

Art. 2º. O Departamento de Recursos 

Humanos providenciará a inclusão em folha 

dos valores devidos desde a data da efetiva 

concessão do direito na próxima folha de 

pagamento que ainda não tenha sido 

processada.  

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPP/UMU Nº 06/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora Vanessa Aita da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora - ANA LUISA IMOLENI 

MIOLA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a assessora jurídica 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Vanessa 

Aita 

Assessora 

Jurídica 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

20/06/2022 02/07/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

16/11/2022 02/12/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a assessora jurídica 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Vanessa 

Aita 

Assessora  

Jurídica 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

04/05/2022 13/05/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

16/11/2022 25/11/2022 

 

Umuarama, 19 de abril de 2022.  

   

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 

Defensora Pública 
 


